para realizar atividades de maior exigência física com o membro superior esquerdo,  que mesmo 
após procedimento cirúrgico as sequelas continuam, conforme faz prova com a certidão de 
ocorrência policial e os documentos médicos acostados a exordial.   

A parte demandante recebeu na via administrativa, apenas a quantia de R$ 4.725,00 

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), quando deveria ter sido paga o valor de ATÉ 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigidos desde a data do evento danoso. 

Constatada a debilidade permanente da parte autora, em razão de acidente de 
trânsito, faz jus a mesma ao recebimento da quantia a título de complementação de ATÉ 
R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais), corrigida desde a data do sinistro 

2. DO DIREITO.  

2.1 SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO À INDENIZAÇÃO.  

A pretensão autoral se encontra amparada pela Lei nº 6.194/74 e art. 7º da Lei 8.441/92 e Lei 
11.482/2007.

[...]

No caso presente, a parte promovente recebeu o valor a menor, pois a sua debilidade 
não foi enquadrada corretamente pela seguradora no momento do recebimento do seguro.     

Portanto, tem a parte autora o direito ao recebimento da quantia de ATÉ R$  8.775,00 

(oito mil setecentos e setenta e cinco reais), corrigida desde a data do sinistro), a título de 
complementação, em razão das várias debilidades permanentes que o acometem, acrescidos de 
correção monetária e juros de mora desde a época do acidente, nos termos das Súmulas 43 e 
54 do STJ.

[...]

policial e os documentos médicos acostados a exordial.   

Assim, com esteio no contexto probatório, na verdade real e considerando que a parte 
autora teve várias debilidades permanentes, resta patente que a indenização prevista do seguro 
DPVAT in casu é de 100%, o que resulta na quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais).  

Desse modo, considerando que faz jus a parte requerente ao recebimento de ATÉ 
R$ 13.500,00, a título de seguro 4.725,00, resta claro que lhe cabe receber a respectiva 
diferença, que corresponde a  ATÉ R$ R$  8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais). 

Portanto, considerando as várias debilidades permanentes apresentadas pela parte 

autora, bem como a quantia recebida na via administrativa, resta patente que faz jus ao 
percebimento do seguro DPVAT no montante de R$ R$  8.775,00 (oito mil setecentos e setenta 
e cinco reais), nos termos expostos. 

2.3.  DA NÃO QUITAÇÃO DO SEGURO DPVAT PELO PAGAMENTO ADMINISTRATIVO: 
NECESSIDADE DE PERÍCIA MÉDICA JUDICIAL.  

A prova pericial (exame médico para atestar a debilidade/invalidez permanente) é 
imprescindível para o desate da lide, com vistas à aferição do grau da invalidez permanente que

[...]

c) a produção de prova pericial, a fim de constatar o grau da debilidade permanente ocasionada 
em razão do acidente de trânsito aqui narrado, bem como a juntada de novos documentos e 
depoimento de testemunhas;  

d) condenar a ré ao pagamento do valor do seguro DPVAT no montante de ATÉ R$  8.775,00 
(oito mil setecentos e setenta e cinco reais), a título de complementação ou em percentual a ser 
apurado na perícia médica judicial, valor este que deve ser acrescido de correção monetária e 
juros de mora desde o evento danoso, nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ;  

e) a condenação da ré na verba honorária de sucumbência (20%).